² *Ep. 157, c. 2, (ad Hilarium).* *Omnibus enim necessaria est Oratio Dominica, quam etiam ipsis arietibus gregis, id est, Apostolis suis Dominus dedit, ut unusquisque Deo dicat, Dimitte nobis debita nostra.*

³ *Con. Ep. Parmen. l. ii. c. 10.* *Quod si hoc in oratione fictè et non veraciter dicunt, putantes se non habere quod eis dimittat Deus, id ipsum est inexpiabile sacrilegium.* Cf. *Serm. clxxxi. c. 4.*

⁴ *Serm. cxxxv. c. 7.*

was sin, though not in him.¹ Augustine answers them at length, and observes, how one at least of their favourite examples of such a sinless man, that is, Daniel, has cut them off from this refuge, for he expressly distinguishes the two, his own sin and the congregation's (Dan. ix. 20), "While I was confessing my sin and the sin of my people." He rightly concludes that for the spiritual priesthood of the New Covenant this prayer contains the same confession of sin as under the Old did the offerings which the priests made first for themselves, ere ever they made them for the sins of the people. As those offerings implicitly convinced them, so this confession explicitly convinces us.²

This remission of our debts being not so much as asked except on a condition, "*As we forgive our debtors,*" causes Augustine often to remark how terrible this prayer may become to us. If we pray it, keeping an unforgiving temper, we shall be ourselves blocking up the way by which our prayers might ascend: not merely failing to extricate ourselves from the bands of our sins, but with our own hands binding the cords of them round us the closer.³ It will little profit to do as some do, who feeling this, when they

¹ De Peccat. Mer. et Rem. l. ii. c. 10. These are their words: Sancti et perfecti jam Apostoli dicebant, Dimitte nobis debita nostra, . . . ut per hoc quod dicerent *nostra*, in uno esse corpore demonstrarent et illos adhuc habentes peccata, et seipsos qui jam carebant omni ex parte peccato.

² Serm. cxxxv. Sacrificia convincebant sacerdotes . . . Non attendo quod loqueris, sed quid offeras. Victima tua convincit te.

³ Serm. lviii. c. 6. Qui vult dicere efficaciter, Dimitte, oportet ut dicat veraciter, Sicut et nos dimittimus. Serm. cccxv. c. 7. Ibi illa inimica [ira] stat contra te. Sepit viam orationis tuæ, murum erigit, et non est quæ transeas.

come near this petition avoid it, and pass on to the next: like a debtor that, seeing his creditor at a distance, turns into some side alley from the way in which before he was going. For whom is it that we seek to shun? a creditor who, while there is in us this temper, will meet us everywhere, and from whom there is no escape.¹ (Ps. cxxxviii. 7.)